
                                                                                                                                30751Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  26 aprile 2021, n. 677
Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”. Conferimento incarico di Direttore del 
Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal Capo di Gabinetto, riferisce quanto 
segue.

Il nuovo modello organizzativo denominato “M.A.I.A. 2.0”, adottato con D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021, 
come noto, modificando ed innovando il precedente modello organizzativo giusta D.P.G.R. n. 443/2015, ha 
istituito 10 Dipartimenti, conseguentemente ha rimodulato le competenze dei Dipartimenti già istitutivi con 
il D.P.G.R. n. 443/2015 e della Segreteria Generale della Presidenza e della Struttura speciale Comunicazione 
Istituzionale, tutte strutture apicali previste per la più elevata attuazione delle politiche della Regione.

Con Determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 1437 del 23/12/2020, è 
stato indetto l’Avviso per la presentazione delle istanze relative all’incarico di Direttore del Dipartimento 
Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, pubblicato in G.U. n. 6 del 22 gennaio 2021;

Con nota del 10/03/2021 il Capo di Gabinetto ha individuato un Gruppo di lavoro per la valutazione di 
ammissibilità delle candidature trasmesse a mezzo pec relativa all’Avviso di cui alla Determinazione sopra 
richiamata;

Il Gruppo di Lavoro ha preso atto che n. 3 (tre) candidati sono stati esclusi dalla procedura selettiva de quo 
avendo presentato istanza di candidatura oltre il termine perentorio previsto dall’art. 4, co. 1, dell’Avviso, 
come da nota prot. AOO_106/3784 del 26/02/2021 trasmessa dalla Sezione Personale e Organizzazione.

Gli esiti dell’attività del Gruppo di Lavoro relativamente alla verifica di ammissibilità delle candidature al 
Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale, sono riportati nella seguente tabella riepilogativa:

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale

(OMISSIS) 

Preso atto delle risultanze delle attività di verifica del Gruppo di Lavoro, richiamate le disposizioni contenute 
nell’art. 5 dell’Avviso e nell’art. 21, comma 1 e 2 del D.P.G.R. n. 22/2021, ove si precisa che le procedure 
finalizzate all’acquisizione delle candidature per l’incarico di Direttore di Dipartimento non è qualificabile come 
procedura concorsuale, né, a tal fine, la Giunta regionale in sede di conferimento di tale incarico, procede in 
base a valutazioni di natura comparativa, essendo l’incarico su precisato affidato intuitu personae in favore di 
persone in possesso di idonea e comprovata qualificazione professionale desumibile dal curriculum formativo;

Ritenuto di dover provvedere a dare attuazione al nuovo modello organizzativo “MAIA 2.0” come modificato 
ed integrato dal D.P.G.R. n. 22/2021, si propone di procedere con la nomina del Direttore del Dipartimento 
Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale, 

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 



30752                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021

5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D. LGS. N.118/2011 E SS.MM.II.

La spesa riveniente dal presente provvedimento troverà copertura con gli impegni assunti con determinazione 
del dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 2 del 05/01/2021.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi della L.R. n. 7/97, 
art. 4, comma 4, lett. k), propone alla Giunta:

1. di condividere ed approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del 
presente provvedimento;
2.        per l’effetto, sentito l’Assessore al ramo, di conferire l’incarico di Direttore del Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale e Ambientale, avuto riguardo ai titoli professionali ed all’esperienza maturata, al dott. 
Gianluca NARDONE;
3. di rinviare a successivo provvedimento l’assegnazione degli obiettivi nell’esercizio delle competenze e 
nell’ambito delle attività e funzioni rientranti nel Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale; 
4. di stabilire che l’incarico di Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale avrà 
la durata di tre anni, sarà rinnovabile e non potrà comunque eccedere la durata della legislatura in corso, 
salvo il termine di cui all’art. 23, co. 2 del D.P.G.R. n. 22/2021 e decorrerà dalla sottoscrizione del contratto 
di lavoro; 
5. di dare mandato agli uffici competenti ex art. 21, comma 5, del D.P.G.R. n. 22/2021, di redigere il contratto 
di lavoro a tempo determinato per l’incarico sopra precisato, quantificando in € 120.000,00 il trattamento 
annuo base omnicomprensivo lordo, da corrispondere in tredici mensilità e in € 30.000,00 la retribuzione di 
risultato, da corrispondere all’esito e in misura proporzionale alla valutazione annuale;
6. di allegare al presente provvedimento il curriculum del soggetto incaricato;
7. di notificare a cura del Gabinetto il presente atto all’interessato; 
8. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino ufficiale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai 
fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il Capo di Gabinetto del Presidente
Avv. Claudio M. Stefanazzi

Il Presidente della Giunta Regionale 
Dott. Michele Emiliano 



                                                                                                                                30753Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021                                                                                     

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
- viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 
- a voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

Per le motivazioni esposte nella parte narrativa che qui si intendono integralmente ritrascritte:
1. di condividere ed approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del 
presente provvedimento;
2.        per l’effetto, sentito l’Assessore al ramo, di conferire l’incarico di Direttore del Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale e Ambientale, avuto riguardo ai titoli professionali ed all’esperienza maturata, al dott. 
Gianluca NARDONE;
3. di rinviare a successivo provvedimento l’assegnazione degli obiettivi nell’esercizio delle competenze e 
nell’ambito delle attività e funzioni rientranti nel Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale; 
4. di stabilire che l’incarico di Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale avrà 
la durata di tre anni, sarà rinnovabile e non potrà comunque eccedere la durata della legislatura in corso, 
salvo il termine di cui all’art. 23, co. 2 del D.P.G.R. n. 22/2021 e decorrerà dalla sottoscrizione del contratto 
di lavoro; 
5. di dare mandato agli uffici competenti ex art. 21, comma 5, del D.P.G.R. n. 22/2021, di redigere il contratto 
di lavoro a tempo determinato per l’incarico sopra precisato, quantificando in € 120.000,00 il trattamento 
annuo base omnicomprensivo lordo, da corrispondere in tredici mensilità e in € 30.000,00 la retribuzione di 
risultato, da corrispondere all’esito e in misura proporzionale alla valutazione annuale;
6. di allegare al presente provvedimento il curriculum del soggetto incaricato;
7. di notificare a cura del Gabinetto il presente atto all’interessato; 
8. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino ufficiale della Regione Puglia.

      
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

Dott. GIOVANNI CAMPOBASSO Dott. MICHELE EMILIANO



30754                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021

FORMATO EUROPEO 
PER IL CURRICULUM 

VITAE 

� 
� 

INFO�JçlNI PERSO� 

Nome 
Indirizzo 

Telefono 
E-mail 

Nazionalità 
Luogo e Data di nascita 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

A) ESPERIENZA AMMINISTRATIVA

• Date (da - a)
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro 
• Tipo di azienda o settore

· • Tipo di impiego
• Principali mansioni e responsabifità

8) ESPERIENZA ACCADEMICA

• Date (da-a)
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro 
• Tipo di azienda o settore

• Tipo di impiego

• Date (da - a)
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

Pagina 1 - CUITiculum tntae (fj 
NARDONE. Gianluca 

NARDONE GIANLUCA 

 Italiana 

2015,presente 
Regione Puglia 
Lungomare Nazario Sauro, 45- 70121 Bari 
Ente Pubbllco 
Direttore Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale 
Coordinamento deae politiche regionali inerenti 

• · agricoltura,
• zootecnia,
• controlli fitosanitari,
• pesca e acquacoltura,
• attività venatorie e fauna selvatica,
• risorse forestan,
� risorse idriche. 

Autorità di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale Puglia 2014-2020 nel periodo 2015-2018 

1999-2015 
Università degli studi di Foggia 
Via Gramsci 89/91- 71122 FOGGIA 
Ente Universitario 
Professore Ordinario (dal 2005) 
Professore Associato (2001-2005) 
Ricercatore Universitario (1999-2001) 

1995-1999 
Università degli studi di Bari "Aldo Moro" 
Piazza Umberto I - 70121 BARI 



                                                                                                                                30755Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021                                                                                     



30756                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021



                                                                                                                                30757Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021                                                                                     



30758                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021



                                                                                                                                30759Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021                                                                                     



30760                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021



                                                                                                                                30761Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 4-5-2021                                                                                     


